



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
im. W. Biegańskiego  
W CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**

Prenumerata miesięczna zł 1,20, zanieście, 135. Złotnica przyjmująca administracyjną: Aljeje 35, tel. 22-45. Tioczoło w Drukarni Państwowej Nr. 1 w Częstochowie.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, Aljeje 35, tel. 22-45. Dedykowany dla nas: Komitet Redakcyjny. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czystolin”.  
Nr 68 (510)

CZWARTEK, 10 MARCA 1949 ROKU

CENA 5 Zł.

## W dniu Międzynarodowego Święta Kobiet Kobiety polskie w walce o pokój i postęp Przemówienie premiera Cyrankiewicza

Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet, premier J. Cyrankiewicz wygłosił w dn. 8 bm. przed mikrofonem Polskiego Radia przemówienie, w którym oświadczył m. in.:

Na pewno wszystko, co jest codzienną pracą, codziennym kłopotem ludzi pracy w warunkach powojennego okresu odbudowy i obowiązków spadoła na barki kobiet. Na pewno wszystko to, co było radością i osiągnięciem mas pracujących w odbudowie, co było zwycięstwem nad niedoścignutym przez wyzwoleńców trudnością, było także radością i zwycięstwem kobiety, było zdziwieniem chociaż części brzoźniarzy i kłopotów obarczających kobiety.

Wszystko co jest związane ze zwycięstwem mas pracujących, co jest związane z ustrojem demokratycznym, wszystko co jest uświadomieniem i udośćpieniem kultury, wszystko co wyobrydza i zaoferuje i upośledzenia, wszystko co otwiera drogę naprzód, ku rozwojowi — jak i zwycięstwem mas pracujących, tak jest przede wszystkim zwycięstwem i osiągnięciem, korzyścią i radością kobiety.

Wszystko to co obala stary porządek, co likwiduje nieprawidłowości społeczne, wszystko co związane jest z wzięciem władzy przez masy ludowe, z budową nowego ustroju, jest zwycięstwem wszystkich ludzi pracy, tak przede wszystkim jest zwycięstwem najbardziej, w ustroju kapitalistycznym upośledzonych części mas pracujących — kobiet pracujących.

Stąd płynie tak aktywny udział kobiet we wszystkich przejawach naszego życia, stąd płynie pełne prawo do równego udziału w odpowiedzialności pracy wśród kobiet, jako jednego z czynników przyspieszających wzrost produkcji, a więc wzrost dobrobytu.

Stąd płynie fakt, że w Dniu Święta Kobiet łączymy się wszyscy w uczczeniu ogromnego wysiłku i ofiarności kobiety polskiej w odbudowie kraju i jego dalszym dźwignaniu — wysiłku, którego symbolem jest zwycięstwo wojny spracowanych i zmęczonych kobiet, w walce o pokój i postęp.



Wystawa czechosłowackiej sztuki ludowej

W Muzeum Narodowym amb. Płock obchodzą wystawę sztuki ludowej, zorganizowanej w ramach Tygodnia Przyjaźni Polsko-Czechosłowackiej. Za ambasadorem stoja od lewej do prawej: min. Dubowski, min. Grodzki, w. min. Kosiński, min. Sowiński, min. Sułkowski. Obok: fragment sali wystawowej.

## Pakt atlantycki zagraża bezpieczeństwu Włoch Interpelacja Nenni'ego w parlamencie

Rzym (PAP). Odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym m. in. Sforza złożył sprawozdanie o pertraktacji, dotyczących akcesu Włoch do paktu atlantyckiego. Sforza usiłował wykazać, że przystąpienie Włoch do tego paktu jest koniecznością historyczną.

15 bm. odbędzie się w Izbie Deputowanych dyskusja nad interpelacją w sprawie polityki zagranicznej rządu, wnieśloną przez przewodniczącego sekcji politycznej grupy parlamentarnej Nenni'ego.

Interpelacja składa się z 3 punktów. Punkt pierwszy zawiera pytanie, czy rząd posiada informacje, podane przez prasę włoską i zagraniczną, że rząd włoski zwrócił się z prośbą o przystąpienie do paktu atlantyckiego.

Jeftremow wiceprzewodzącym Rady Ministrów ZSRR

MOSKWA (PAP). Prezydent Rady Najwyższej ZSRR zwołino Aleksandra Jeftremowa z obowiązków ministra przemysłu budowy obrabiarek i mianowało go wiceprzewodzącym Rady Ministrów ZSRR.

Na stanowisko ministra przemysłu budowy obrabiarek został wyznaczony Anatol Kostousov.

## Uchwały Rady Ministrów

Rada Ministrów na posiedzeniu 8 bm. uchwaliła projekty ustaw, które wejdą pod obrady bieżącej sesji Sejmu. Ustawodawczy projekt ustawy o projekcie ustawy o likwidacji ANALFABETYZMU.

Ponadto Rada Ministrów uchwaliła rozporządzenia o wysokości składki na ubezpieczenie społeczne i w sprawie zwiększenia połowów rybostwa morskiego i pomocy dla rybaków morskich.

## Mieszkańcy Wawry wygwizdali amerykański film p. t. „Zelazna Kurtyna”

BRUKSELA (Obst. wlo). Seans antyradzieckiego filmu produkcji amerykańskiej p. t. „Zelazna Kurtyna” zamienili się podburzającym miejscowi Wawry w wielką manifestację ludności na rzecz pokoju.

## Rezolucja Austriackiej Partii Komunistycznej w sprawie podatku okupacyjnego

WIEDEN (PAP). Biuro polityczne partii komunistycznej Austrii uchwaliło rezolucję, skierowaną przeciwko tzw. podatkowi okupacyjnemu.

## 8 proc. wydatków państwowych na wojsko

## Pokojuowy budżet MON

## Wyjaśnienia Marszałka Żymierskiego w Komisji Sejmowej

8 bm. pod przewodnictwem posła Krygiera (PZPR) obradowała Sejmowa Komisja Skarbowo-Budżetowa oraz Planu Gospodarczego nad preliminarnym budżetowym Min. Obrony Narodowej w r. 1949.

obecnie 47% uciążliwych podatków rolniczych, 35% mało i średnio-rolnych i drobnych rzemieślników oraz 24% inteligentów i pracowników. Wydatki na cele oświatowe premiowano o 147% więcej, niż w 1948 r.

Seisla łączność wojska z masami pracującymi wynika z klasowego układu jego kadry zawodowej. Łączność ta pogłębia się stale, tak, iż nie istnieje już w odróżnieniu od stosunków panujących w Polsce przedwojennych żadne płaszczyzny, które by oddzieliły wojsko od społeczeństwa.

W r. 1949 WYDATKI NA WOJSKO WYNIOSĄ W STOSUNKU DO CAŁOŚCI BUDŻETU Z PLANEM INWESTYCYJNYM WŁĄCZNIE 8% W St. Zjednoczonych w r. 1948 powiedział Marszałek — obciążenie każdego obywatela wydatkami na budżet wojskowy będzie wynosiło 75 dolarów rocznie, podczas gdy w Polsce wynosi 4 dolary 41 centów. Cyfra ta są dowodem pokojowego charakteru naszego budżetu.

## Wzrost obrotów Polski z zagranicą Eksport — 528.134.000 dolarów Import — 509.511.000 dolarów

Wartość globalnych obrotów handlowych Polski z zagr. w r. 1948 przekroczyła 1 miliard dolarów. Eksport wyniósł 528.134 tys. dolarów, import — 509.511 tys. dolarów.

W porównaniu z r. 1947, import polski w r. 1948 stanowił o 34% więcej, a eksport polski, porównawczo z r. 1947, wzrósł o 10%. W stosunku do r. 1948 zwiększył się przeszło czterokrotnie.

Struktura towarowa naszych obrotów handlowych wyraża się więc w fakcie, że w naszym ogólnym przywozie dojrzałych wyrobów przemysłowych i rolniczych oraz w rozszerzeniu wachlarza towarów przez nas eksportowanych.

Wielki stanowią w dalszym ciągu główny produkt eksportu polskiego. Wartość wywiezionej węgla i koksu w r. 1948 jest czterokrotnie większa od wartości z r. 1945.

Jednocześnie ilość eksportowanego węgla rocznie wzrasta, to jednak z powodu rozwijającego się równocześnie eksportu innych artykułów naszego przemysłu, procentowy udział węgla w naszym ogólnym wywozie zmniejsza się. Jest to zjawisko pozytywne, świadczące o intensyfikacji eksportu produktów naszego przemysłu lekkiego.

W ub. r. stosunki handlowe Polski z zagranicą obejmowały 33 państwa (w tym 23 państwa, z którymi mamy bilateralne umowy handlowe), wśród których pięćdziesiąt procent zajmowały: Zw. Radziecki, Szwecja, Czechosłowacja, Anglia.

W naszym bilansie handlowym w r. 1948 Zw. Radziecki i kraje demokracji ludowej uczestniczyły w 46% — przy czym Zw. Radziecki zajmuje czołowe miejsce.

Należy podkreślić, że procent ten w ogólnych obrotach Polski stale wzrasta i np. w porównaniu z r. 1947 wykazuje wzrost o 8%. W r. 1938 udział ZSRR i dżiściszej partii demokracji ludowej w ogólnych obrotach Polski wynosił zaledwie 7%.

Z drugiej strony obserwuje się fakt umniejszenia obrotów ze St. Zjednoczonymi. Udział USA w naszych obrotach, który w r. 1947 wynosił 10%, obecnie wynosi tylko 8%.

Dalsze wzmożenie obrotów handlowych oraz coraz głębsza współpraca gospodarcza ze Zw. Radzieckim i krajami demokracji ludowej. Jest kamieniem węgielnym naszej powolnej zagranicznej polityki handlowej.

## Inż. Tadeusz Gede ministrem handlu zagranicznego

Prezydent R. P., na wniosek Prezesa Rady Ministrów, mianował ministrem Handlu Zagranicznego INŻ. TADEUSZA GEDE, dotychczasowego dyrektora Dep. Kontroli Min. Przemysłu i Handlu.

Wobec powołania Inż. Tadeusza Gede na urząd ministra Handlu Zagranicznego, w dniu 8 bm. Rada Ministrów ustaliła zakres działania min. handlu zagranicznego.

Z zakresu działania min. handlu zagranicznego należy przede wszystkim planowanie gospodarcze i finansowe oraz prowadzenie rokowań i przygotowanie umów zagranicznych.

## Znow górnicy polski ofiarą wypadku we Francji

PARYŻ (PAP). W kopalni Bethune (depart. Faches) 9 górników polski. W kolach robotniczych twierdzą, że wzrost liczby śmiertelnych wypadków jest konsekwencją oszczędności budżetowej państwa francuskiego.

## 87 rocznica urodzin Rakosi'ego

BUDAPEST (PAP). 9 bm. narodził się węgierski sekretarz generalnego Węgierskiej Partii Pracujących Matlars Rakosi'ego.

W związku z tym dniem kamilie zamieściły obszerny artykuł o okolicznościach, w których podkreślają, że życie węgierskiego sekretarza generalnego Węgierskiej Partii Pracujących Matlars Rakosi'ego było dowodem i armii pancernych, a następnie szef sztabu generalnego wojsk niemieckich — gen. Guderiana.

Wstępnie do artykułu Guderian wyraża zadowolenie z zaproszenia go przez redakcję czasopisma do stajeli współpracy.

Rakosi odegrał wybitną rolę w walce z reakcją. Hurty'ego i stał na czele tych, którzy chwycili się broni, aby nie dopuścić do włączenia Węgier w drugą wojnę światową.

## Hr. Schwerin von Krosigk i gen. Guderian hitlrowscy zbrodniarze wojenni na usługach Amerykanów

BERLIN (TELEPRESS). Agencja DPO donosi, że komisja amerykańska odbyła konferencję z przebywającym w więzieniu nymberskim hitlerowskim ministrem finansów, hr. b. Schwerin von Krosigk, następcą Schachta. Konferencja dotyczyła planów naprawy umów o współpracy państwa niemieckiego.

Schwerin von Krosigk oczekuje, jako trybunał nymberski, jakieś jedno z oskarżeń w procesie przeciwko b. wyższemu urzędnikowi hitlerowskiemu.

GEN. GUDERIAN (PAP). Jeden z hitlerowskich zbrodniarzy wojennych byłby dowódcą II armii pancernych, a następnie szef sztabu generalnego wojsk niemieckich — gen. Guderian ogłosił w amerykańskim wojskowym czasopiśmie felieton o współpracy niemieckiej z Ameryką.

Tak to wygląda z bliska

WAWNWSZ DORADCA PREZIDENTA TRUMANA

Zgłosił się sam. Spontanicznie i f dziki o do pewnego stopnia — dzieł...
Mógłby się nawet powołać na zaszczytne rekomendacje pewnych wybitnych, choć tragicznie zmarłych osobistości...

Dr. Schacht kłania się przez Trumanowi

Krótko mówiąc, niedawno zde-...
Dr. Schacht kłania się przez Trumanowi...

Obchód Międzynarodowego Dnia Kobiet

MOSKWA (PAP). W związku z Międzynarodowym Dniem Kobiet Antyfaszystowski Komitet Radziecki...

Rokownic handlowe między Polską a Izraelem

7 bm. przybyła do Warszawy delegacja handlowa państwa Izrael...

RODZICE I SZKOŁA

CZY może dobrze pracować komitet rodzicielski, o ile nie obejmują w wystarczającej mierze, lub — jak się niekiedy zdarza — wcale, przedstawicieli wykazującej społeczeństwa...

Czy może dobrze pracować komitet, o ile w skład jego wchodzi w większości ludzie zbyt zajęci swymi interesami, by poświęcić drobnemu nadzorniemu — ich zdaniem — „pracę społeczną”...

(W)SZEM, wiele komitetów rodzicielskich współdziała przy organizowaniu szkół dozwolonych, czy aktywniejsze, czy nie. Niestety, nie zawsze jednak z dobrocią i bezinteresowności...

Dr. Schacht kłania się Marshallowi i gotów jest ująć inicjatywę...

Zwłaszcza że — jak to już rzeczy zauważył Herr General and Excellency Marshall — nie ma odbudowy Europy bez odbudowy silnie przemysłowej i eksportującej na skalek światową Niemiec!

Walkę prowadzimy przeciwko junkrom stwierdza Max Reiman

BERLIN (PAP). Jak donoszą z Sozialistische Arbeiterpartei (SAP)...

W Szczecinie pierwszy dok rozpoczął pracę

Spółdzielca Pracy „Zegluga Moskwa” w Szczecinie zakończyła kapitałowy remont doków...

Kronika polityczna

Min. spraw zagranicznych, Modzelewski, przyjął 4 bm. charge d'affaires...

Przewodniczący Komitetu Rodzicielskiego

Wieloletni członkowie rodzicielskich komitetów, którzy swą społeczną funkcję wykorzystują dla celów prywatnych...

Wieloletni członkowie rodzicielskich komitetów, którzy swą społeczną funkcję wykorzystują dla celów prywatnych...

Wieloletni członkowie rodzicielskich komitetów, którzy swą społeczną funkcję wykorzystują dla celów prywatnych...

Przedsiębiorstwu w przemyśle włókienniczym

W ciągu pierwszych dwu miesięcy rb. wytworzonych zostało na stanowiska dyrektorskie w przemyśle włókienniczym 12 robotników...

Dymisja rządu Kuomintangu

LONDYN (PAP). Rząd dr Sun-Fo podał się 7 bm. do dymisji. Tymczasowy prezydent Chin Kuomintang...

Celem współpracy gospodarczej, Polski i CSR — podniesienie stopy życiowej mas pracujących

PRAGA (PAP). Prasa czeska zamieszcza z okazji Tygodnia przyjaźni polsko-czechosłowackiej artykuły...

Za dużo położnych w miastach

Na plan pierwszy wysunęło konieczność planowego rozmieszczenia położnych w kraju...

W Szczecinie pierwszy dok rozpoczął pracę

Spółdzielca Pracy „Zegluga Moskwa” w Szczecinie zakończyła kapitałowy remont doków...

Kronika polityczna

Min. spraw zagranicznych, Modzelewski, przyjął 4 bm. charge d'affaires...

Przewodniczący Komitetu Rodzicielskiego

Wieloletni członkowie rodzicielskich komitetów, którzy swą społeczną funkcję wykorzystują dla celów prywatnych...

12 robotników — dyrektorami

W ciągu pierwszych dwu miesięcy rb. wytworzonych zostało na stanowiska dyrektorskie w przemyśle włókienniczym 12 robotników...

Dymisja rządu Kuomintangu

LONDYN (PAP). Rząd dr Sun-Fo podał się 7 bm. do dymisji. Tymczasowy prezydent Chin Kuomintang...

Celem współpracy gospodarczej, Polski i CSR — podniesienie stopy życiowej mas pracujących

PRAGA (PAP). Prasa czeska zamieszcza z okazji Tygodnia przyjaźni polsko-czechosłowackiej artykuły...

Za dużo położnych w miastach

Na plan pierwszy wysunęło konieczność planowego rozmieszczenia położnych w kraju...

W Szczecinie pierwszy dok rozpoczął pracę

Spółdzielca Pracy „Zegluga Moskwa” w Szczecinie zakończyła kapitałowy remont doków...

Kronika polityczna

Min. spraw zagranicznych, Modzelewski, przyjął 4 bm. charge d'affaires...

Przewodniczący Komitetu Rodzicielskiego

Wieloletni członkowie rodzicielskich komitetów, którzy swą społeczną funkcję wykorzystują dla celów prywatnych...

12 robotników — dyrektorami

W ciągu pierwszych dwu miesięcy rb. wytworzonych zostało na stanowiska dyrektorskie w przemyśle włókienniczym 12 robotników...

Dymisja rządu Kuomintangu

LONDYN (PAP). Rząd dr Sun-Fo podał się 7 bm. do dymisji. Tymczasowy prezydent Chin Kuomintang...

Celem współpracy gospodarczej, Polski i CSR — podniesienie stopy życiowej mas pracujących

PRAGA (PAP). Prasa czeska zamieszcza z okazji Tygodnia przyjaźni polsko-czechosłowackiej artykuły...

Za dużo położnych w miastach

Na plan pierwszy wysunęło konieczność planowego rozmieszczenia położnych w kraju...

W Szczecinie pierwszy dok rozpoczął pracę

Spółdzielca Pracy „Zegluga Moskwa” w Szczecinie zakończyła kapitałowy remont doków...

Kronika polityczna

Min. spraw zagranicznych, Modzelewski, przyjął 4 bm. charge d'affaires...

Przewodniczący Komitetu Rodzicielskiego

Wieloletni członkowie rodzicielskich komitetów, którzy swą społeczną funkcję wykorzystują dla celów prywatnych...

W Pakoście, Konrad Józefczyk, syn małorolnego chłopca, b. członek KPP — dyrektorem naczelnym PZPW Nr 37 w Łodzi...

Naczelnym dyrektorem PZPW Nr 6 w Krosnie mianowany został Józef Dzięw, w Guszycy — robotnika Leodarda Spodniekiewicza...

Dyrektorem naczelnym PZPW Nr 29 w Tomaszowie Mazowieckim został Władysław Ziętka, ślusarz.

Przedłożony Stefan Wardyński został dyrektorem technicznym Poznańskich Zakładów Rozsarniczych.

Tkacz Czesław Lepożyński objął stanowisko dyrektora technicznego PZPW Nr 34 w Białymostku.

Tkacz Tadeusz Opalko został dyrektorem technicznym PZPB w Lubusku.

Za przykładem

HAGA (PAP) 7 bm. odbyło się w Amsterdamie posiedzenie KC Holenderskiej Partii Komunistycznej...

Rząd fiński

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z dziennikiem „Tuckansen Samomata” z Helsinek...

Wysłannicy gen. Franco

WIESBADEN (Obst. w.). Agencja DPA potwierdza oficjalnie, że w Kwatery Głównej amerykańskich sił lotniczych w Niemczech bawi m. in. generał Franco...

Za szp egostwo

SOFIA (PAP). We wtorek ogłoszono wyrok w procesie przeciwko członkowi Rady Kościoła ewangelickiego w Bułgarii.

Mezch hokeyowy

Bokserzy polscy na mecz z CSR wyjechał do Göttingowa...

Mezch hokeyowy

Spółkarnie hokeyowe między „Polonią” i Uniwesytetem rozgrywanym w parku Federewskiego...

Trzeci występ polskich hokeistów w Moskwie

Jak donosiliśmy, trzeci mecz naszych hokeistów w Moskwie skończył się porażką w stosunku 3:7 (0:2, 1:2, 2:3)...

Mezch hokeyowy

Spółkarnie hokeyowe między „Polonią” i Uniwesytetem rozgrywanym w parku Federewskiego...

Mezch hokeyowy

Spółkarnie hokeyowe między „Polonią” i Uniwesytetem rozgrywanym w parku Federewskiego...





